
Copia conforme all’originale 

 

 

  
            

                                                                                                  

 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E IGIENE URBANA 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 10/GD data   23/09/2019  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI IL PIANO 

STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. 

PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO: 

REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL 

COMUNE DI POSADA”. Approvazione determinazione a contrarre con 

contestuale sub-impegno di spesa per l'affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura All’Arch. Irene Ferroni di Posada, 

consistenti nell'attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto. 

Individuazione professionista. 

 

Codice CIG: ZBB29DC8C6 - Codice CUP: F12E17000230002. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto” Piano di 

Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta 

formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee Guida; 

  

Richiamata inoltre la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla 

deliberazione della G.R. n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto” Piano straordinario di Edilizia 

Scolastica ISCOL@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio;  

 

Considerato che sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale 

n. 22 del 20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed 

approvava la ricognizione svolta dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia 

scolastica;  

 

Richiamata la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto” Piano Straordinario di 

Edilizia Scolastica Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei 

fabbisogni degli Enti richiedenti, approvava il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica 

unitamente all’elenco delle opere ammesse al finanziamento di cui trattasi tra cui risulta inserito 

l’intervento prioritario Asse I afferente la realizzazione del “Campus Scolastico”, la cui realizzazione 



 

 

è prevista nel sito dove sorge attualmente la scuola primaria; 

 

Vista la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario 

Edilizia Scolastica ISCOL@. Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio. Approvazione 

Documento Preliminare alla Progettazione D.P.P.; 

 

Che il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione 

dell'intervento di che trattasi con la Regione Sardegna; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione 

definitiva dei servizi di progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in 

oggetto;  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2019, con il quale è stato confermato al sottoscritto, l’incarico di 

Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica LL.PP. – Manutentiva e Ambiente, con le funzioni e la 

responsabilità di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Considerato Che: 

- l’Area Tecnica Manutentiva di questo Comune, allo stato attuale, è costituita da un Istruttore 

Tecnico Direttivo Cat. D a tempo determinato e parziale; 

- il Comune ha in itinere diverse procedure di gara, anche di una certa valenza economica, quali il 

programma Iscol@, di notevole complessità e impegno amministrativo; 

- Tali lavori stanno per avere inizio, per cui data la carenza del personale interno all’Ufficio Tecnico, 

si rende necessario affidare un incarico ad un Tecnico esterno, per svolgere le attività di supporto al 

RUP, al fine di seguire tutte le fasi tecniche del progetto in argomento; 

 

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico, 

soprattutto per la parte pubblica e stante l’attuale composizione dell’ufficio stesso, individuare un 

tecnico esterno altamente qualificato, che possa affiancare il Responsabile dell’Area Tecnica e il 

responsabile del programma Iscol@ - asse 1, nelle mansioni di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Considerato Che: 

-ai sensi dell'art. 31 comma 8 D.Lgs.50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta”;  

 



 

 

Viste le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

 

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro. 

 

Visto l’art. 36 del citato D.lgs. n. 50/2016 che disciplina i contratti sotto soglia e, in particolare, il 

comma 2 del medesimo articolo che espressamente prevede che, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38  e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35, secondo le modalità ivi riportate e al comma a) prevede che per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Effettuata un’indagine di mercato ed dei requisiti esperienziali per la gestione del suddetto 

programma, quindi, per il servizio di cui trattasi e di cui necessita questo Ente, risulta iscritto al 

rispettivo ordine l’Arch. Irene Ferroni con studio a Posada Via Amendola n° 9 – C.F. FRR RNI 

76R55 G916T; 

 

Ritenuto poter formulare nei confronti del succitato Professionista un affidamento diretto 

dell’incarico professionale per l’attività di supporto al RUP; 

 

Dato Atto Che essendo la spesa presunta per l’affidamento dei lavori in oggetto pari a € 4.800,00 al 

netto dell’INARCASSA al 4%, ed IVA, è possibile procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016, per detta tipologia di spesa e per l’importo, all’affidamento diretto; 

 

Richiamati in particolare: 

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. il quale dispone che “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;  

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 che, al comma 2, dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

- l’art. 15 della Legge Regionale n. 5 del 7.8.2007 che stabilisce che “le amministrazioni 

aggiudicatrici, prima di procedere alle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici 

contratti in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di 

selezione;  

 

Determinati pertanto, i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.: 

> oggetto del contratto: incarico professionale per attività di supporto al RUP;  

> fine da perseguire supporto al RUP nelle fasi di realizzazione dei lavori pubblici ed in particolare 

del programma Iscol@; 

 > forma del contratto: scrittura privata  

> criterio di scelta del contraente: procedura in economia mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Ritenuto dover procedere all’approvazione degli atti per l’espletamento della procedura in oggetto; 

 

Ritenuto dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la finalità in 

oggetto nell’importo complessivo di € 6.090,24; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. e int. recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Visti in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del citato Decreto Legislativo nr. 267 del 18.8.2000 e 

ss. mm. e int. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

Verificato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.; 

 



 

 

Vista la Legge 13.8.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3, in materia di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 

 

Evidenziato che, pertanto, la transazione finanziaria fra questo Ente e il Professionista affidatario del 

servizio in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla stessa; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico 

professionale di supporto al RUP; 

3) che le attività di supporto al RUP per il programma Iscol@ vengono affidate all’Arch. Irene 

Ferroni con studio in Posada Via Amendola n° 9 – C.F. FRR RNI 76 R 55 G916T, iscritta all’ordine 

degli architetti di Nuoro al n. 340; 

4) di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la finalità in oggetto 

nell’importo complessivo di 6.090,24 rimandando il perfezionamento dello stesso a separata e 

successiva determinazione, all’esito dell’espletamento e perfezionamento della procedura, 

individuazione certo del creditore, acquisizione del DURC e dalla comunicazione del conto corrente 

dedicato; 

5) di evidenziare che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito 

dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, con conseguente attribuzione del codice identificativo 

gara (CIG) con il numero ZBB29DC8C6 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

7) di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per 

gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai fini di 

pubblicità notizia; 

9) di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del 

D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.; 

10) di SUB-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 



 

 

Eserc. Finanz. 2019 Cap.  10315 Art. 1 Titolo 2 Eserc. Finanz. 

Miss. 04 Progr. 02 Ac. 
Tit. 

2 Macr. 02 P.d.c. 2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Realizzazione Campus dell’istruzione  

SIOPE  CIG ZBB29DC8C6 CUP   

Creditore Architetto Irene Ferroni con studio in Posada Via Amendola n° 9 – C.F. FRR RNI 76 R 55 G916T  

Causale SUB-IMPEGNO DI SPESA PER attività di supporto al RUP – Progetto Iscol@  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 6.090,24 Frazionabile in 12 sì  

 

11) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 

12) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate 

e del fondo pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

13) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

14) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente: 

x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

………………………………………………………………………………………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

15) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

16) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Ing. Battista Giovanni Deriu; 

17) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Posada, 23/09/2019 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Battista Giovanni Deriu 

 

 
_____________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Mirko Costa 

 

 
__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

 
II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 

 
 


